
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Determinazione n. 16 del 30-05-2023 Pag. 1 - 2
 

DETERMINAZIONE SINDACALE

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 16 del 30-05-2023

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE, IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA, AI SENSI DELL'ART. 19 COMMA 
1 DEL REGOLAMENTO, PER L'ESPLETAMENTO DEI COMPITI E DELLE FUNZIONI 
PREVISTE DAL  D.lgs. n. 150/2009 E SUCCESSIVE  MM.II.

IL SINDACO
Premesso che il Nucleo di Valutazione è un organo tecnico consultivo del Sindaco, al quale 
risponde direttamente, con il compito di supportare l’Amministrazione sul piano metodologico e 
verificare la correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, valutazione e 
rendicontazione della performance organizzativa ed individuale, verificare la corretta ed 
economica gestione delle risorse del Comune, nonché la congruenza dei risultati gestionali con 
gli indirizzi e gli obiettivi politici di programmazione (controllo gestione e strategico);
Che l’attuale Nucleo di Valutazione, per scadenza naturale, il prossimo due giugno decadrà 
dall’incarico ricevuto;
Considerato che occorre, pertanto, procedere al nuovo conferimento di incarico;
Visto che è stato pubblicato un avviso pubblico per il conferimento di incarico relativo alla 
costituzione del Nucleo di Valutazione, per il triennio 2 giugno 2023/1 giugno 2026, in base al 
quale gli interessati, qualora in possesso dei requisiti previsti, avrebbero dovuto trasmettere, 
entro il termine perentorio del 18/05/2023, manifestazione di interesse e dichiarazione di 
disponibilità  all’indirizzo pec: protocollo@pec.comune.capodorlando.me.it
Che il suddetto avviso è stato pubblicato all’albo online del sito istituzionale del Comune di 
Capo d'Orlando per gg. 15;
Preso atto che sono pervenute n. 7 manifestazioni d’interesse;
Esaminate le suddette proposte di candidatura;
Ritenuto che, tra le candidature pervenute, al fine della selezione del professionista deputato a 
tale delicato ed oneroso compito, è risultata più idonea quella proposta dal Dott. Arturo Bianco 
c.f.. BNC RTR 54L29 M100T in quanto, come emerge dal curriculum, risulta essere in possesso 
delle elevate capacità che l’incarico richiede avendo già svolto attività di presidente del nucleo di 
valutazione e di consulente presso numerosi Comuni, Provincie e Regioni d’Italia e presso 
l’ANCI; è attualmente docente alla LUISS del Master in gestione del territorio sulla 
organizzazione degli enti locali e la gestione del personale delle pubbliche amministrazioni, è 
autore di numerose pubblicazioni del settore enti locali e vanta altresì numerose collaborazioni 
con periodici di testata nazionale ecc.
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001;



Determinazione n. 16 del 30-05-2023 Pag. 2 - 2
 

Visto il Decreto Legislativo n. 150/2009;
Visto il Vigente Regolamento Comunale di Organizzazione per la "valutazione del personale e 
sul funzionamento del Nucleo di Valutazione" approvato con Delibera di G.M.n. 200 del 
09/07/2013;

DETERMINA

● Per i motivi di cui in premessa, di nominare il Dott. Arturo Bianco, nato a Vizzini 
CT il 29/7/1954, componente del nucleo di valutazione della performance, in 
composizione monocratica, ai sensi dell’art. 19 c.1 del sopramenzionato regolamento, per 
l’espletamento dei compiti e delle funzioni previste dal D.lgs. n. 150/2009 e successive 
mm.ii. 

● Di trasmette copia del presente atto al professionista.
● Di dare mandato al R.A. Amministrativa AA.GG. di predisporre i conseguenziali atti.
● Di pubblicare il presente atto all’albo online del Comune di Capo d'Orlando.

IL Sindaco

F.to Dott. Francesco Ingrilli'
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

30-05-2023     al     14-06-2023     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 

della legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore

F.to Sig. Micale Cono


